
گاه
ش

دان
گاه

ش
دان

یکشنبه ۹ آذر 1404 

شماره  456۹

FARHIKHTEGANDAILY.COM

FARHIKHTEGANONLINE

۴

آزمایشگاه‌های دانشگاه، جایی اســـت که ایده‌ها شکل عملی می‌گیرند 

و تحقیق به زندگی واقعی پیوند می‌خورد. همین بســـتر‌ها، ستون اصلی 

علمی دانشگاه آزاد می‌شـــوند که خدمات مختلف آموزشی، تحقیقاتی 

به دانشجویان و اســـاتید و البته متقاضیان بیرون از فضای دانشگاه یعنی 

شـــرکت‌ها، صنایع و دســـتگاه‌ها ارائه می‌دهند. انتشار رتبه‌بندی جدید 

آزمایشگاه‌ها و کارگاه‌های دانشگاه آزاد در سال 1404 نقشه‌ای روشن از 

آنچه پشـــت در‌های آزمایشگاه‌های 31 استان و دو واحد جامع و مستقل 

یان دارد، ارائه می‌کند؛ نقشـــه‌ای که نشان می‌دهد کدام استان‌ها موتور  جر

یرساخت محدود خود  محرک پژوهش شـــده‌اند و کدام واحد‌ها فراتر از ز

یرســـاختی و عملکردی آزمایشگاه‌ها و  خلق ارزش کرده‌اند. رتبه‌بندی ز

کارگاه‌های دانشگاه آزاد اسلامی سال ۱۴۰۴ بر پایه داده‌های سامانه سا‌ها 

و در چهارچوب اهداف ســـند تحول و تعالی دانشگاه انجام شده و 31 

یرساختی،  استان و ۳۷۲ واحد دانشگاهی را دربرگرفته است. در بخش ز

تعداد آزمایشگاه‌ها و کارگاه‌ها، میزان تجهیزات عمومی و پیشرفته و ظرفیت 

نیروی انســـانی متخصص موردتوجه قـــرار گرفت. در بخش عملکردی، 

تعداد خدمات ثبت‌شـــده در سامانه سا‌ها، درآمد حاصل از ارائه خدمات 

آزمایشـــگاهی و کارگاهی به صنعت و جامعه و قرارداد‌های منعقدشده 

بررسی شد. شاخص‌های کیفی نیز شامل مجوز‌های رسمی، گواهی‌های 

استاندارد بین‌المللی ISO 17025، عضویت در شبکه‌های ملی و همکاری 

با سازمان‌های تخصصی بوده اســـت. »فرهیختگان« در ادامه جزئیات 

این رتبه‌بندی را بررســـی و با رؤسای مجموعه آزمایشگاه‌های 4 واحد برتر 

گفت‌وگو کرده که در ادامه ازنظر می‌گذرانید. 

   اصفهان، استان برتر شبکه آزمایشگاهی دانشگاه آزاد 
دانشگاه آزاد استان اصفهان توانسته با مجموع آزمایشگاه‌های خود، در بخش 

زیرســـاختی جایگاه برتر را میان سایر استان‌ها کسب کند و رتبه نخست کشور 

را در رتبه‌بندی کلی به دســـت آورد. بررسی رتبه‌بندی استان‌ها نشان می‌دهد 

مجموع آزمایشـــگاه‌های اصفهان، رتبه اول در حـــوزه عملکردی و رتبه دوم 

در زمینـــه درصد بهره‌وری را از آن خود کرده‌اند. در این اســـتان، امتیاز‌های 

کسب‌شده شـــامل ۱۰ هزار و ۶۷۹ در حوزه زیرساختی، ۱۰۷ هزار در حوزه 

عملکـــردی و بیش از هزار درصد در حوزه بهره‌وری اســـت. پس از اصفهان، 

اســـتان کرمان در حوزه عملکردی در رتبـــه دوم و در حوزه بهره‌وری در رتبه 

نخســـت قرار دارد. آزمایشگاه‌های این استان موفق به کسب بیش از ۵۰ هزار 

امتیاز در حوزه عملکردی و بیش از ۴ هزار امتیاز در حوزه زیرساختی شده‌اند. 

اســـتان تهران نیز در حوزه عملکردی رتبه سوم را به خود اختصاص داده است. 

تمرکز تجهیزات پیشرفته و تعداد بالای واحد‌های دانشگاهی در پایتخت باعث 

تقویت توان زیرساختی دانشگاه شده و به همین ترتیب، آزمایشگاه واحد علوم و 

تحقیقات رتبه اول در حوزه زیرساختی و واحد تهران مرکز رتبه چهارم را کسب 

کرده‌اند. گلســـتان، البرز، یزد و مرکزی رتبه‌های بعدی را در جدول رتبه‌بندی 

آزمایشگاه‌های اســـتانی به خود اختصاص داده‌اند و حضور این استان‌ها در 

میان 10 رتبه نخست نشان داده توسعه زیرساخت‌ها و بهره‌وری آزمایشگاهی 

محدود به چند منطقه خاص نبوده و روندی رو به گســـترش پیدا کرده است. 

در ادامه، استان‌های آذربایجان شرقی، خوزستان و چهارمحال‌وبختیاری نیز 

بخشـــی از توان پژوهشی و آزمایشگاهی کشور را نمایندگی کرده‌اند. در میانه 

جدول، استان‌هایی مانند خراسان رضوی، آذربایجان غربی، سمنان، فارس، 

قزوین و گیلان قرار گرفته‌اند. اســـتان‌هایی که هرچند از نظر حجم زیرساخت 

در ســـطح متوسط قرار دارند، اما نسبت بهره‌وری برخی از آن‌ها امیدوارکننده 

بوده و امکان ارتقای جایگاهشـــان را در سال‌های آینده فراهم کرده است. 

   برترین واحد‌های دانشگاه 
از نظر فعالیت‌های آزمایشگاهی

در میان واحد‌های دانشگاهی، واحد اصفهان )خوراسگان( در شاخص عملکردی 

رتبه اول و در شاخص بهره‌وری رتبه دوم را کسب کرد و نشان داد ترکیب تجهیزات 

پیشـــرفته، کارشناســـان متخصص و ارتباط فعال با صنعت چه نتیجه ملموسی 

می‌تواند ایجاد کند. واحد سیرجان با درصد بهره‌وری ۶ هزار، رتبه اول بهره‌وری و 

رتبه دوم کلی را گرفت. واحد‌های کرج، گرگان، تهران غرب، همدان و خمینی‌شهر 

نیز عملکرد درخشـــانی ثبت کردند و نشان دادند رشد زیرساختی دانشگاه آزاد 

تنها محدود به پایتخت نیست. انتشار این رتبه‌بندی مسیر برنامه‌ریزی هدفمند، 

تخصیص بودجه بر اساس عملکرد واقعی، توسعه آزمایشگاه‌های مرجع و تقویت 

ارتباطات صنعتی را هموار کرد و رقابت میان واحد‌ها را افزایش داد. این ارزیابی 

گسترده به‌عنوان نقشه‌راه توسعه آینده شبکه آزمایشگاهی دانشگاه آزاد، چراغ راه 

پژوهش و بهره‌وری دانشگاه خواهد بود. 

‌آزمایشگاه‌های کدام واحدهای دانشگاه آزاد عملکرد بهتری داشته‌اند؟ »فرهیختگان« بررسی می‌کند

حساب و کتاب ارزش‌آفرینی سمپلرها و بِشرها

رئیس اداره کارگاه - آزمایشگاه‌های دانشگاه آزاد واحد سیرجان: 

600 نفر در 27 آزمایشگاه خدمت‌رسانی می‌کنند
رضا بهشتی، رئیس اداره کارگاه - آزمایشگاه‌های دانشگاه آزاد 

واحد ســـیرجان پیرامون جزئیات این مجموعه آزمایشگاهی 

گفت: »کارگاه - آزمایشگاه دانشگاه آزاد سیرجان از سال 1378 

با حدود 3 کارگاه تأسیس شد. در سال‌های اخیر این مجموعه 

گســـترش پیدا کرد و اکنون این واحد در رشته‌های مکانیک، 

برق، میکروب، پرســـتاری، متولوژی و تمام رشـــته‌های فنی 

دارای آزمایشگاه است. به‌عنوان نمونه در رشته میکروبیولوژی 

دارای تمام دستگاه‌ها موردنیاز رشته‌های پزشکی و پیراپزشکی 

ازجمله الایزا ریدر و PCR و... هستیم.« او درباره تجهیزات و 

زیرساخت‌های موجود در این مجموعه علمی بیان کرد: »حدود 

27 آزمایشگاه داریم که در هر آزمایشگاه حدود 25 تا 30 نفر 

مشـــغول به کارند و به طور کلی نزدیک به 600 نیروی انسانی 

در مجموعه آزمایشگاه‌‎ها خدمت می‌کنند.« 

این مقام مسئول علاقه به کار و مدیریت را عامل موفقیت دانست 

و عنوان کرد: »در درجه اول علاقه وافر به کار و خدمت‌رسانی 

باعث شـــد بتوانیم به یکی از واحد‌های پیشـــرو در رتبه‌بندی 

دانشـــگاه آزاد دست پیدا کنیم. یکی دیگر از عواملی که باعث 

شد به این موفقیت برســـیم حاصل زحمات و دلگرمی‌های 

رئیس دانشگاه آزاد واحد سیرجان بود که همیشه در هر شرایطی 

پشتیبان ما بود.«

بهشتی با اشاره به مجموعه‌ای از راهکار‌های علمی و مؤثر برای 

توسعه و رونق فعالیت‌های آزمایشگاه‌های دانشگاهی تشریح 

کرد: »برای رونق بخشیدن به کارگاه‌ها و آزمایشگاه‌ها باید روی 

بهبود تجهیزات، طراحی فعالیت‌های خلاقانه و ارتقای کیفیت 

خدمات تمرکز کرد. همچنین باید به ترکیبی از ارتقای علمی، 

بهبود زیرســـاخت، جذب مشارکت و ایجاد انگیزه توجه کرد. 

البته استفاده از فناوری‌های نوین و آموزش نیروی انسانی نیز 

نقش کلیدی دارد.«

او درباره جزئیات این فرایند افزود: »برای مثال تجهیزات 

و زیرساخت‌ها باید با اســـتفاده از دستگاه‌های دقیق‌تر و 

مدرن‌تر به‌روزرســـانی شـــود و فضای ایمن و استاندارد 

برای انجام آزمایش‌ها و فعالیت‌های عملی ایجاد شـــود. 

همچنین ایجاد یک نرم‌افزار یا ســـاختار برای مدیریت و 

گزارش‌دهـــی داده‌ها و حتی بررســـی و خرید تجهیزات 

موردنیاز باتوجه‌بـــه نیاز‌های تخصصی هر بخش می‌تواند 

بسیار اثربخش باشد.« 

بهشـــتی افزایش تعامل و ارتباط با صنعت و جامعه و اجرای 

پروژه‌های مشترک را به‌عنوان یکی از راه‌های تقویت آزمایشگاه‌ها 

معرفی کرد و افـــزود: »علاوه بر ارائـــه خدمات تخصصی 

آزمایشـــگاهی به بیرون از دانشگاه، این مورد یک منبع خوب 

برای تأمین تجهیزات است.« او در پایان ارائه آموزش تخصصی 

به نیروی انسانی با ایجاد فضای نوآوری و کارآفرینی، برگزاری 

رویداد‌های علمی و نمایشـــگاه‌های دســـتاورد‌ها و تشویق 

دانشجویان به انجام پروژه‌های تحقیقاتی در قالب پایان‌نامه یا 

مسابقات علمی را به‌عنوان دیگر راهکار‌های رونق فعالیت‌های 

آزمایشگاه‌های دانشگاهی برشمرد. 

رئیس اداره آزمایشگاه‌ها و کارگاه‌های واحد کرج: 

هر نیم سال 6 هزار خدمت آزمایشگاهی ارائه می‌دهیم
حسین منوچهرپور، رئیس اداره کارگاه - آزمایشگاه‌های دانشگاه آزاد اسلامی 

واحد کرج پیرامون جزئیات آزمایشـــگاه‌‎های این واحد گفت: »دانشگاه آزاد 

اســـامی واحد کرج در حوزه آزمایشگاه‌ها و کارگاه‌ها و در رشته‌های شیمی، 

میکروبیولوژی، فنی و مهندســـی و کامپیوتر دارای تجهیزات آزمایشـــگاهی 

پیشـــرفته‌ای است که به دانشجویان مقاطع کارشناسی و تحصیلات تکمیلی 

خدمات ارائه می‌دهد.« او در ادامه افزود: »یک مجتمع آزمایشگاهی ویژه وجود 

دارد که دانشـــجویان تحصیلات تکمیلی برای انجام تحقیقات و بهره‌مندی از 

گرنت پژوهانه و فعالیت‌های مرتبط با پایان‌نامه‌های خود از آن استفاده می‌کنند. 

همچنین، آزمایشگاه غذا و دارو در مجتمع آزمایشگاهی شهید قبادی که سال 

قبل آغاز به کار کرده، بخشی از این مجموعه است. از جمله تجهیزات پیشرفته 

مجتمع آزمایشگاهی شهید قبادی می‌توان به دستگاه HPLC اشاره کرد که در 

پژوهش‌های تحصیلات تکمیلی و قرارداد‌های برون‌دانشگاهی مورد استفاده 

قرار می‌گیرند.«او با اشاره به تقســـیم‌بندی سه‌گانه آزمایشگاه‌های این واحد 

توضیح داد: »آزمایشگاه‌های ما به دو بخش تقسیم می‌شوند؛ بخش اول مربوط 

به فعالیت‌های آموزشـــی است که برای دانشجویان مقطع کارشناسی دروس 

آزمایشگاهی و کارگاهی در آن برگزار می‌شود. بخش دوم شامل آزمایشگاه‌های 

تحقیقاتی پیشـــرفته است که مجهز به تجهیزات مدرن بوده و برای دانشجویان 

تحصیلات تکمیلی در نظر گرفته شده است. خدمات آزمایشگاهی و کارگاهی 

به خارج از دانشگاه نیز از طریق قرارداد‌های رسمی ارائه می‌شود.«منوچهرپور 

درباره عملکرد آزمایشگاه‌ها توضیح داد: »در طول هر نیم‌سال تحصیلی، بیش 

از ۶ هزار خدمت آزمایشگاهی به رشته‌های شیمی، دامپزشکی، میکروبیولوژی، 

فنی و مهندسی، مکاترونیک و حتی دوخت و خیاطی ارائه می‌دهیم. دانشجویان 

تحصیلات تکمیلی مقاطع کارشناسی‌ارشد و دکترا در آزمایشگاه‌های تحقیقاتی، 

فعالیت‌هـــای مرتبط با پایان‌نامه خود را انجام می‌دهند و از دل این تحقیقات 

مقالات علمی استخراج می‌شود. برخی از پروژه‌های تحقیقاتی نیز با همکاری 

ارگان‌هایی مانند شـــرکت شهرک‌های صنعتی البرز انجام می‌گیرد و هدف ما 

هدایت دانشگاه در این مسیر است.«او درباره ترکیب نیروی انسانی مجموعه 

آزمایشـــگاهی عنوان کرد: »ما دارای 6 مجموعه آزمایشگاهی هستیم که این 

آزمایشـــگاه‌ها با 33 نفر کارشناس آزمایشگاه و 6 کارشناس مسئول در همه 

حوزه‌ها در حال فعالیت هستند. اعضای هیئت‌علمی نیز در قالب استاد راهنما 

همکاری دارند.« منوچهرپور با اشاره به تأثیر وجود نیروی متخصص و تجهیزات 

پیشرفته در رتبه آزمایشگاه‌های واحد کرج تشریح کرد: »ما علاوه بر تجهیزات 

پیشرفته‌ موجود در آزمایشگاه‌ها، دارای نیرو‌های متخصص و مجربی هستیم که 

در حال فعالیت هستند. همچنین اعضای هیئت‌علمی ما نه‌تنها در کلاس‌های 

درس، بلکه به صورت عملی نیز در کنار دانشجویان هستند. همه این موارد با 

ساختار دانشگاه، تجهیزات آزمایشگاهی و نیرو‌های مجربی که در مرکز خدمات 

آزمایشـــگاهی و کارگاهی واحد کرج هستند دست به دست یکدیگر دادند که 

بتوانیم خدماتی به دانشـــجو ارائه دهیم و بستری را فراهم کنیم که دانشجوی 

تحصیلات تکمیلی نیز در راستای پایان‌نامه‌های خود به نتیجه مطلوب برسند. 

درواقع گردآوری همه این موارد باعث شده واحد ما به‌عنوان یکی از واحد‌های 

برتر و ممتاز شـــناخته شود.« این مقام مسئول در پایان پیشنهاد کرد: »تا جایی 

که می‌توانیم ســـاختار آزمایشگاهی را قوی‌تر کرده و دانشجو را بیشتر به انجام 

کار عملی در کنار آموزش تئوری هدایت کنیم. در اصل دانشـــجو می‌تواند با 

انجام کار آزمایشـــگاهی نتیجه عملی همه آن مطالب تئوری را مشاهده کند و 

هنگامی که وارد صنعت می‌شود مفید و اثرگذار باشد. باید دانشگاه‌ها را تشویق 

کنیم که کلاس‌های عملی را بسیار جدی‌تر بگیرند.«

حسین امینی، رئیس اداره مجموعه آزمایشگاه‌های واحد اصفهان )خوراسگان( 

پیرامون جزئیات فعالیت آزمایشـــگاه‌های واحد اصفهان گفت: »مجموعه 

آزمایشگاه‌های دانشگاه آزاد واحد اصفهان )خوراسگان( یکی از کامل‌ترین 

و مجهزترین مراکز آزمایشگاهی در سطح دانشگاه‌های آزاد کشور است. این 

مجموعه با هدف پشتیبانی از آموزش‌های عملی، پژوهش‌های علمی و ارتباط با 

صنعت فعالیت می‌کند و شامل آزمایشگاه‌های تخصصی در حوزه‌های عمران، 

کشاورزی، برق، کامپیوتر و صنایع است.« او درباره تجهیزات و زیرساخت‌های 

این مجموعه آزمایشگاهی توضیح داد: »آزمایشگاه‌ها دارای طیف گسترده‌ای 

از تجهیزات پیشرفته و دستگاه‌های دقیق هستند که امکان انجام آزمایش‌های 

تخصصی، تســـت‌های صنعتی، تحقیقات کاربردی و خدمات مشاوره‌ای را 

فراهم می‌سازند. در حال حاضر بیش از هزار دستگاه تخصصی و نیمه‌سنگین 

در این مجموعه فعال اســـت. برخی تجهیزات شاخص شامل دستگاه‌های 

تســـت مقاومت مصالح، خمشی و فشاری بتن و فولاد در مجموعه عمران، 

دستگاه نفوذپذیری، دســـتگاه مارشال و فشرده‌ساز آسفالت برای پروژه‌های 

عمرانی و راه‌ســـازی، دستگاه‌های PLC، تابلو‌های برق صنعتی و تجهیزات 

الکترونیک قدرت در حوزه برق، دستگاه‌های شبیه‌سازی شبکه، اندازه‌گیری و 

تحلیل سیگنال و سیستم‌های هوشمند کنترل صنعتی، سنسور‌ها و سیستم‌های 

کشاورزی هوشمند، دستگاه‌های اندازه‌گیری رطوبت و جذب آب، سیستم‌های 

رشد گیاه در شرایط کنترل‌شده در مجموعه کشاورزی و نیز آزمایشگاه تحلیل 

داده و شبیه‌سازی صنعتی برای رشته‌های کامپیوتر و صنایع می‌شود.« امینی با 

اشاره به حمایت صنایع در نوسازی تجهیزات بیان کرد: »بخشی از تجهیزات 

با حمایت مستقیم صنایع بزرگ منطقه از جمله شرکت فولاد مبارکه اصفهان 

نوســـازی شده و این همکاری به شکل‌گیری پروژه‌های مشترک تحقیقاتی با 

هدف بهبود فرایندهای صنعتی و کنترل کیفی مصالح مصرفی در پروژه‌های 

بزرگ عمرانی و تولیدی منجر شده است.«

او ظرفیت و فعالیت سالانه مجموعه آزمایشگاه‌ها را تشریح کرد و گفت: »در طول 

سال، این مجموعه به‌طور میانگین بیش از 7 هزار و 500 درخواست خدمات 

آزمایشگاهی، تحقیقاتی و صنعتی را پاسخ می‌دهد. علاوه بر خدمت‌رسانی به 

دانشجویان و اساتید دانشگاه، بخشی از ظرفیت به اجرای پروژه‌های صنعتی، 

تســـت مواد، بررسی کیفیت محصولات و آموزش مهندسان صنایع مختلف 

اختصاص دارد. در سال گذشته نیز بخشی از درآمد‌های پژوهشی دانشگاه از 

محل درآمدزایی آزمایشگاهی در همین مجموعه تأمین شده است.« او با اشاره به 

نقش نیروی انسانی در شکل‌دهی به محیطی پویا برای آموزش و پژوهش عنوان 

کرد: »در حال حاضر، مجموعه آزمایشگاه‌ها متشکل از یک تیم متخصص و 

متعهد شامل بیش از ۲۰ کارشناس آزمایشگاهی تمام‌وقت و پاره‌وقت، تعدادی 

از اعضای هیئت‌علمی همکار در هر گروه تخصصی، و دانشجویان تحصیلات 

تکمیلی است که در پروژه‌های تحقیقاتی و نظارت‌های میدانی مشارکت فعال 

دارند. ترکیب این نیروی انسانی سبب‌شده تعامل سازنده‌ای میان تجربه، دانش 

و انگیزه جوانان شکل گیرد و محیطی پویا برای آموزش و پژوهش ایجاد شود.« 

امینی با بیان اینکه برتر بودن این آزمایشگاه نتیجه اقدامات هماهنگ، دقیق و 

 یک 
ً
پایدار در طول چند سال است، گفت: »در حقیقت، این موفقیت نه صرفا

نتیجه ســـالانه، بلکه محصول تحول در نگرش مدیریتی آزمایشگاه‌هاست. 

عوامل اصلی موفقیت را می‌توان در چند محور کلیدی خلاصه کرد، از جمله 

مدیریت سیستمی و علمی که بر اساس معیار‌های استاندارد علمی و عملکردی 

بازطراحی شده است. تمامی فرایندها از ثبت نمونه تا ارزیابی نتایج در چهارچوب 

دستورالعمل‌های کنترل کیفیت تعریف شده‌اند. این رویکرد باعث کاهش خطا، 

افزایش سرعت پاسخ‌دهی و ارتقای اعتماد پژوهشگران و صنایع شده است. 

یکی از مهم‌ترین برنامه‌ها، نوسازی بخشی از دستگاه‌های آزمون و اضافه کردن 

تجهیزات دیجیتال و هوشمند به چرخه اندازه‌گیری بوده است. این کار نه‌تنها 

ظرفیت آزمایشگاه را افزایش داده، بلکه سطح خدمات آن را به استاندارد‌های 

بین‌المللی نزدیک کرده است.« او درباره همکاری مؤثر این آزمایشگاه با صنعت 

 فولاد مبارکه، 
ً
اضافه کرد: »مشـــارکت فعال با صنایع بزرگ منطقه، خصوصا

منجر به شـــکل‌گیری پروژه‌هایی کاربردی در حوزه‌های کنترل کیفی مصالح 

ساختمانی، بهینه‌سازی فرایندهای تولید و افزایش دوام سازه‌های صنعتی شده 

است. این همکاری‌ها باعث شده تا آزمایشگاه‌ها نه‌تنها در سطح دانشگاه، بلکه 

در سطح استان و کشور شناخته‌شده و مرجع تخصصی شود. آزمایشگاه‌ها از 

 آموزشی فراتر رفته و به واحد عملیاتی درآمدزا تبدیل شده‌اند. ارائه 
ً
یک مرکز صرفا

خدمات تخصصی به واحد‌های صنعتی، انجام آزمون‌های استاندارد و تحلیل 

علمی داده‌های تولیدی، سبب شده بخشی از هزینه‌های آزمایشگاهی از محل 

درآمد‌های پژوهشی تأمین شود. رویکردی که نمونه‌ای موفق از خودکفایی علمی 

در دانشگاه است. البته موفقیت بدون پشتوانه انسانی پایدار نمی‌ماند. همکاری 

هدفمند کارشناسان حرفه‌ای، اعضای هیئت‌علمی و دانشجویان تحصیلات 

تکمیلی با رویکرد همدلی و مســـئولیت‌پذیری، مهم‌ترین عامل اثربخش در 

رسیدن به رتبه اول بوده اســـت.« رئیس اداره مجموعه آزمایشگاه‌های واحد 

اصفهان )خوراسگان( با ارائه پیشنهاد‌هایی برای توسعه و رونق آزمایشگاه‌ها بیان 

کرد: »در گام بعدی، توسعه و پایدارسازی فعالیت‌های آزمایشگاهی نیازمند 

نگاه آینده‌نگر و سیاست‌گذاری کلان در سطح دانشگاه آزاد است، برای مثال 

ارتباط نظام‌مند میان آزمایشگاه‌های واحد‌های مختلف کشور باعث هم‌افزایی 

علمی و کاهش هزینه‌های تجهیزاتی می‌شود. این شبکه امکان اشتراک‌گذاری 

دانش، دستگاه‌ها و نیروی انسانی متخصص را فراهم می‌آورد، همچنین امروزه 

بسیاری از پروژه‌های پژوهشی در مرز میان رشته‌ها شکل می‌گیرند، پس ایجاد 

آزمایشگاه‌های مشترک مانند »آزمایشگاه هوش صنعتی در سازه« یا »سامانه‌های 

کشاورزی هوشمند« می‌تواند ظرفیت نوآوری و جذب بودجه‌های ملی را افزایش 

دهد.«امینی با تأکید بر همکاری با صنعت ادامه داد: »توسعه همکاری‌های 

ســـاختاری با صنعتی مانند فولاد مبارکه، ذوب‌آهن اصفهان، صنایع غذایی و 

کشاورزی می‌تواند منبع مستمر درآمد علمی و تقویت‌کننده جایگاه دانشگاه در 

توسعه استان باشد. این همکاری‌ها هنگامی مؤثرترند که در قالب قرارداد‌های 

پژوهشی چندساله و هدفمند اجرا شوند. همچنین هر دستگاه پیچیده نیازمند 

بهره‌برداری اصولی اســـت. با برگزاری دوره‌های آموزشـــی تخصصی برای 

کارشناسان، نه‌تنها بهره‌وری افزایش می‌یابد، بلکه امنیت و طول عمر تجهیزات 

نیز تضمین می‌شود. از دیگر راه‌ها دیجیتالی‌سازی فرایندها و آرشیو داده‌های 

پژوهشی است. ایجاد سامانه دیجیتال برای ثبت، تحلیل و آرشیو نتایج آزمایش‌ها 

می‌تواند ضمن افزایش دقت و سهولت دسترسی، زمینه‌ تحلیل‌های داده‌محور 

و تحقیقات را برای آینده فراهم آورد.«

داوود بیک‌نژاد، رئیس اداره امور آزمایشـــگاه‌های دانشگاه آزاد واحد گرگان 

پیرامون جزئیات آزمایشگاه‌های این واحد گفت: »دانشگاه آزاد واحد گرگان 

با داشتن طیف گسترده‌ای از امکانات و فضای آزمایشگاهی، کادر اجرایی 

متعهد و مجرب آمادگی همکاری با شـــرکت‌های تولیدی و کارخانه‌های 

صنعتی در انواع مختلف زمینه‌ها ازجمله شـــیمی، فیتوشیمی، کشاورزی، 

مواد غذایی، پزشـــکی، بیوتکنولوژی، علوم نانو، محیط‌زیست و تحقیقات 

بین‌رشته‌ای را دارد. این دانشگاه آمادگی دارد با برگزاری دوره‌های آموزشی به 

افزایش مهارت‌های حرفه‌ای کارشناسان شاغل در مراکز صنعتی کمک کند.« 

بیک‌نژاد تصریح کرد: »این واحد دارای 40 آزمایشـــگاه و کارگاه است که 

بیش از 500 تجهیز آزمایشگاهی و کارگاهی در آن‌ها مستقر می‌باشد. چنین 

شـــرایطی باعث شده تا واحد گرگان با قابلیت ارائه صد‌ها خدمت، در حال 

خدمت‌دهی به دانشجویان مقاطع مختلف، پژوهشگران، مراکز تحقیقاتی، 

ســـازمان‌ها و کارخانه‌های بیرون از دانشـــگاه باشد.« او درباره تجهیزات 

این مجموعه آزمایشـــگاهی بیان کرد: »از جمله تجهیزات مستقر در واحد 

گرگان می‌توان به دستگاه‌های کروماتوگرافی مایع )HPLC(، کروماتوگرافی 

گازی )GC(، طیف‌سنج جذب اتمی )AAS(، دستگاه‌های پیشرفته آنالیز 

الکتروشیمیایی )اتولب و پلاروگراف( و اسپری درایر اشاره کرد.«

بیک‌نژاد با اشاره به سه بخش آموزشی، پژوهشی و تحقیقاتی و ارتباط صنعت 

و جامعه در فضا و زیرساخت‌های آزمایشگاهی و کارگاهی دانشگاه آزاد واحد 

گرگان تشریح کرد: »در بخش آموزشی، دانشجویان رشته‌های مختلف مقطع 

کارشناسی طبق سرفصل‌های موجود مشغول یادگیری مهارت‌های عملی 

هســـتند. در بخش پژوهشی و تحقیقاتی، این واحد دارای آزمایشگاه‌های 

تحقیقات زیست‌شناسی، شـــیمی، کشت بافت، حیوان‌خانه، مدار، مرکز 

آنالیز شیمیایی و مرکز گیاهان دارویی است. تجهیزات مستقر در مرکز آنالیز 

شیمیایی نیز از انواع هایتک)Hi-Tec( است. همچنین این واحد مجهز به 

کارگاه‌ها و آزمایشگاه‌های مرکزی عمران است.« 

او در ادامه افزود: »در بخش ارتباط با صنعت و جامعه، فضا‌های آزمایشگاهی 

و کارگاهی واحد گرگان مطابق با قرارداد‌های منعقده در حال ارائه خدمات 

به صنایع و ارگان‌های بیرون دانشـــگاه هســـتند. به‌عنوان‌مثال می‌توان به 

قرارداد خدمات آزمایشگاهی و کارگاهی با سازمان آموزش‌وپرورش اشاره 

کرد که در حال حاضر دانش‌آموزان رشته‌های مختلف آموزشگاه‌های فنی 

آموزش‌وپرورش شهر گرگان مشـــغول آموزش مهارت‌ها در انواع عناوین 

مختلف ازجمله جوشـــکاری، تأسیسات، مکانیک خودرو، برق خودرو، 

آسانسور، تلفن همراه، برق ساختمان و... هستند.«

رئیس اداره امور آزمایشـــگاه‌های دانشگاه آزاد واحد گرگان با ارائه جزئیات 

درباره خدمات‌دهی این مجموعه آزمایشگاهی توضیح داد: »آزمایشگاه‌های 

واحد بر اساس سامانه‌های شبکه آزمایشگاهی کشور )لبزنت( و سا‌ها فعالیت 

می‌کنند. اولین آزمایشـــگاه واحد گرگان در سال ۱۳۹۷ به عضویت شبکه 

آزمایشگاهی کشور درآمد. در حال حاضر نیز گرگان، با یک آزمایشگاه در 

ســـطح توانمند، چهار آزمایشگاه در سطح فعال و یک آزمایشگاه در سطح 

آزمایشی با شبکه آزمایشگاهی کشور در حال همکاری است. تا این تاریخ 

بیش از 5 هزار و 500 نمونه توسط همکاران ثبت شده است.«

بیک‌نژاد موفقیت آزمایشگاه‌های واحد گرگان را حاصل مجموعه‌ای از عوامل 

اثرگذار دانست و افزود: »یکی از مهم‌ترین عوامل اثرگذار در موفقیت، نیروی 

انسانی توانمند است. همچنین، مدیریت کارآمد و حمایت‌های مؤثر از سوی 

معاونت پژوهش و فناوری و ریاست دانشگاه از دیگر عوامل کلیدی است 

که نقش اساسی در دستیابی به این موفقیت‌ها داشته‌اند. در سال‌های اخیر 

نیـــز با حضور مدیران با رویکرد‌های جدید و مبتنی بر واقعیت‌های موجود 

در بازار کار باعث شـــده واحد گرگان در بخش ارزیابی عملکردی اعلامی 

در سال‌های 1402 و 1404 دوباره به مقام چهارم کشوری دست پیدا کند.«

او به تعامل و همکاری اداره امور آزمایشـــگاه‌های واحد گرگان با مرکز رشد 

واحد اشـــاره کرد و افزود: »در این حوزه دانشجویان مقطع کارشناسی در 

قالب هسته‌هایی در مرکز رشد مستقر می‌شوند و تحت حمایت‌های مادی، 

مشـــاوره‌ای و تجهیزاتی واحد در جهت رفع مشکلات موجود در صنایع و 

سایر مراکز متقاضی فعالیت می‌کنند.« 

بیک‌نـــژاد در ادامه با ارائه پیشـــنهاد‌هایی برای رونق بیشـــتر فعالیت‌های 

آزمایشگاهی در دانشـــگاه آزاد تصریح کرد: »یکی از راه‌هایی که می‌تواند 

سبب رونق بیشتر فعالیت‌های آزمایشگاهی در دانشگاه آزاد شود به‌روزرسانی 

بخشـــنامه‌ها و برگزاری کارگاه‌های تخصصی توانمند‌سازی کارشناسان با 

عناوین جدید و مطابق پیش‌بینی واقع‌گرایانه اســـت. تشـــویق واحد‌ها در 

راستای بهره‌گیری بیشتر از بخشنامه طرح تعاون تجهیزات آزمایشگاهی بسیار 

می‌تواند اثرگذار باشـــد. به دلیل وجود شرایط تحریمی کشور در سال‌های 

اخیر، هزینه تجهیزات افزایش یافته، ضمن اینکه دسترسی به آن‌ها نیز محدود 

شده است. این شـــرایط باعث بروز مشکلاتی در تجهیز دستگاه‌ها و تهیه 

اقلام یدکی آن‌ها شده. لازم است تسهیلگری دراین‌خصوص انجام گیرد و 

آزمایشگاه‌های جدید منطقه‌ای مجهز به دستگاه‌های به‌روز مانند SEM و 

TEM و... راه‌اندازی شود.« 

رئیس اداره امور آزمایشگاه‌های دانشگاه آزاد واحد گرگان در پایان خاطرنشان 

کرد: »به نظر من راه‌اندازی سامانه تبادل مواد شیمیایی مشترک با دانشگاه‌های 

دیگر و تعامل با سایر بخش‌های دانشگاه ازجمله مراکز رشد در جهت استقرار 

و سرویس‌دهی به هسته‌ها بسیار مفید و اثربخش برای توسعه فعالیت‌های 

آزمایشگاه‌های دانشگاهی است.«

ثمین قیصری 
خبرنگار

رئیس اداره امور آزمایشگاه‌های دانشگاه آزاد واحد گرگان عنوان کرد 

فعالیت 40 آزمایشگاه با 500 تجهیز آزمایشگاهی

رئیس اداره مجموعه آزمایشگاه‌های واحد اصفهان )خوراسگان(: 

آزمایشگاه‌های میان‌رشته‌ای ایجاد شود


